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考試院第12屆第227次會議考選部重要業務報告 

民國 108 年 3月 7日 

壹、考選行政 

107 年公務人員特種考試司法官考試第二、三試錄取人員資料統計分析 

一、前言 

本考試分三試舉行，第一試筆試於 107 年 8 月 4 日與律師考

試第一試同時在臺北、臺中及高雄考區舉行，9 月 3 日榜示，第

二試筆試於 10 月 13 日至 14 日在臺北、高雄 2 考區舉行，11 月

23 日榜示，第三試於 108 年 1 月 5 日在臺北考區國家考場試區舉

行，並於 1月 10 日榜示。本考試自報名開始至第三試口試榜示，

歷時約 8 個月，在蔡典試委員長良文主持、王監試委員美玉督導

及相關典試人員協助下，各項試務工作均圓滿完成。因本考試第

一試錄取人員資料統計分析業於 107 年 11 月 8 日鈞院第 12 屆第

212 次會議報告，本次報告僅針對第二、三試錄取人員資料進行

統計分析。 

二、辦理情形 

本考試第一試筆試均採測驗題；第二試筆試除國文科目外，

其餘法律專業科目均採申論題；第三試為集體口試。第一試錄取

者，得應第二試；第二試錄取者，得應第三試，並以第二試及第

三試成績合併計算為總成績。各試錄取人數依107年2月13日考試

院修正發布之本考試規則規定，第一試以全程到考人數前33%擇優

錄取；第二試按需用名額加20%擇優錄取；第三試按應考人考試總

成績高低順序，依需用名額擇優錄取。 

本考試第一試報考 9,418 人，到考 8,029 人，錄取 2,665 人，

錄取率 33.19%；第二試報考 2,255 人，到考 2,045 人，錄取 92

人，錄取率 4.50%；第三試報考 92 人，全部到考，錄取 76 人，

錄取率 82.61%，如以第一試全程到考 8,029 人計算，錄取率為

0.95%。 
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三、近 3年本考試錄取情形統計分析 

統計本考試近 3 年錄取情形，107 年需用名額較前 2 年減少

約 25%；因需用名額大幅減少，而報考及到考人數並未相對減少，

致本考試錄取率，除第一試依本考試規則規定以全程到考人數前

33%為錄取外，107 年第二、三試錄取率及總錄取率均較前 2年低。

（詳如表 1、圖１） 

表 1  近 3 年(105 年-107 年)司法官特考需用名額、報考、到考及錄取人數統計表 

年度 試别 
需用 
名額 

報考人數 到考人數 錄取人數 錄取率 總錄取率 

105 

第一試 

102 

9,297 7,924 2,624 33.11% 

1.29% 第二試 2,301 2,072 113 5.45% 

第三試 113 113 102 90.27% 

106 

第一試 

100 

9,819 8,372 2,766 33.04% 

1.19% 第二試 2,462 2,226 116 5.21% 

第三試 116 116 100 86.21% 

107 

第一試 

75 

9,418 8,029 2,665 33.19% 

0.95% 第二試 2,255 2,045 92 4.50% 

第三試 92 92 76 82.61% 

 

註：1.第一試以全程到考人數前 33%擇優錄取。 
    2.105、106 年第二試按需用名額加 10%擇優錄取，107 年加 20%擇優錄取。 
    3.錄取人數之計算結果有小數者，一律進位取其整數；最後一名成績相同者，均予錄取。 
    4.總錄取率係以第三試錄取人數除以第一試全程到考人數計算。 
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圖1、近3年司法官特考報考、到考及錄取人數統計表 
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四、錄取人員相關統計分析 

(一)性別 

本考試第二試錄取 92 人，男性 42 人、女性 50 人，第二試男

性錄取率 3.86%、女性錄取率 5.23%；第三試錄取 76 人，男性 36

人、女性 40 人，第三試男性錄取率 85.71%、女性錄取率 80.00%。

另以全程到考人數統計，男性錄取率 0.86%，女性錄取率 1.05%，

近 3年錄取率均呈現女性略高於男性之情形。(詳如表 2) 

表 2  107 年司法官特考錄取人員性別統計表 

試別 報考人數 

男性報考人數 
（比率） 

全 程 到 考 
人 數 

(到考率) 

男性全程到考人數 
（到考率） 錄 取 人 數 

(錄取率) 

男性錄取人數 
（錄取率） 

女性報考人數 
（比率） 

女性全程到考人數 
（到考率） 

女性錄取人數 
（錄取率） 

第一試 9,418 

5,010 
(53.20%) 8,029 

(85.25%) 

4,203  
(83.89%) 2,665 

(33.19%) 

1,474 
(35.07%) 

4,408 
(46.80%) 

3,826  
(86.80%) 

1,191 
(31.13%) 

第二試 2,255 

1,219 
(54.06%) 2,045 

(90.69%) 

1,089 
(89.34%) 92 

(4.50%) 

42 
(3.86%) 

1,036 
(45.94%) 

956 
(92.28%) 

50 
(5.23%) 

第三試 92 

42 
(45.65%) 92 

(100.00%) 

42 
(100.00%) 76 

(82.61%) 

36 
(85.71%) 

50 
(54.35%) 

50 
(100.00%) 

40 
(80.00%) 

全程 9,418 

5,010 
(53.20%) 8,029 

(85.25%) 

4,203  
(83.89%) 76 

(0.95%) 

36 
(0.86%) 

4,408 
(46.80%) 

3,826  
(86.80%) 

40 
(1.05%) 

註：1.105 年本考試錄取 102 人（男性 48 人、女性 54 人），錄取率 1.29%(男性 1.12%，女性
1.48%) 

    2.106 年本考試錄取 100 人（男性 46 人、女性 54 人），錄取率 1.19%(男性 1.03%，女性
1.38%) 

(二)年齡 

本考試應考年齡上限為 55 歲，第三試錄取年齡最小者 21 歲

（86 年次）、最長者 40 歲（66 年次），錄取人員平均年齡為 25.46

歲，其分布以 21~25 歲 54 人（71.05%）最多，其次為 26~30 歲

11 人（14.47%）。（詳如表 3） 

另以近 3 年本考試第三試錄取人員平均年齡來看，平均年齡

有微幅下降之情形，錄取人員年齡 21~25 歲之人數，105 年、106
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年僅占 53.92%、57.00%，107 年則占 71.05%，且 107 年無 41 歲

以上錄取人員。（詳如表 4） 

表 3  107 年司法官特考錄取人員年齡統計表 

試別 平均年齡 
21~25 歲 
(比率) 

26~30 歲 
(比率) 

31~35 歲 
(比率) 

36~40 歲 
(比率) 

41~45 歲 
(比率) 

46~50 歲 
(比率) 

51~55 歲 
(比率) 

第一試 28.82 
1,192 

(44.73%) 
651 

(24.43%) 
366 

(13.73%) 
227 

(8.52%) 
130 

(4.88%) 
68 

(2.55%) 
31 

(1.16%) 

第二試 25.98 
61 

(66.30%) 
15 

(16.30%) 
10 

(10.87%) 
5 

(5.43%) 
1 

(1.09%) 
- - 

第三試 25.46 
54 

(71.05%) 
11 

(14.47%) 
7 

(9.21%) 
4 

(5.26%) 
- - - 

註：1.105 年司法官第一試、第二試及第三試錄取人員平均年齡分別為 29.18 歲、27.16 歲
及 27.16 歲。 

    2.106 年司法官第一試、第二試及第三試錄取人員平均年齡分別為 28.77 歲、26.24 歲
及 26.68 歲。 

表 4  105 年至 107 年司法官特考第三試錄取人員年齡統計表 

年度 平均年齡 
21~25 歲 
(比率) 

26~30 歲 
(比率) 

31~35 歲 
(比率) 

36~40 歲 
(比率) 

41~45 歲 
(比率) 

46~50 歲 
(比率) 

51~55 歲 
(比率) 

105 年 27.16 
55 

(53.92%) 
26 

(25.49%) 
14 

(13.73%) 
3 

(2.94%) 
2 

(1.96%) 
2 

(1.96%) 
- 

106 年 26.68 
57 

(57.00%) 
23 

(23.00%) 
14 

(14.00%) 
2 

(2.00%) 
4 

(4.00%) 
- - 

107 年 25.46 
54 

(71.05%) 

11 

(14.47%) 

7 

(9.21%) 

4 

(5.26%) 
- - - 

 (三)教育程度 

本考試應考人於報名時頇於網路報名系統填列最高學歷、學

位授予學校等資料，並依應考資格規定繳驗相關證明文件始得報

考。依據應考人於報名時所填列之學歷分析，本考試第三試錄取

人員教育程度分布比率以學士 72 人（94.74%）最多，碩士 4 人

（5.26%）次之。與前 2年相較，本考試各試錄取人員教育程度，

分布情形均以學士為最多 (詳如表 5)。 

惟依第三試錄取人員於參加本考試第三試口試前(107 年 12

月)所填具之基本資料，有填列碩士論文指導教授者計 32 人，占

錄取人數比率 42.11% ，顯示錄取人員有相當大比率係研究所在

學或已具碩士學位，而以學士學位報考本考試。 
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表 5  105 年至 107 年司法官特考各試别錄取人員教育程度統計表 

年度 試別 
博士人數 
(比率) 

碩士人數 
(比率) 

學士人數 
(比率) 

副學士人數 
(比率) 

高中(職)人數 
(比率) 

105 年 

第一試 
3 

(0.11%) 
448 

(17.07%) 
2,162 

(82.39%) 
7 

(0.27%) 
4 

(0.15%) 

第二試 - 
19 

(16.81%) 
94 

(83.19%) 
- - 

第三試 - 
18 

(17.65%) 
84 

(82.35%) 
- - 

106 年 

第一試 
4 

(0.14%) 
472 

(17.06%) 
2,279 

(82.39%) 
7 

(0.25%) 
4 

(0.14%) 

第二試 - 
19 

(16.38%) 
96 

(82.76%) 
1 

(0.86%) 
- 

第三試 - 
18 

(18.00%) 
81 

(81.00%) 
1 

(1.00%) 
- 

107 年 

第一試 
1 

(0.04%) 
408 

(15.31%) 
2,230 

(83.68%) 
5 

(0.19%) 
21 

(0.79%) 

第二試 - 
5 

(5.43%) 
86 

(93.48%) 
- 

1 
(1.09%) 

第三試 - 
4 

(5.26%) 
72 

(94.74%) 
- - 

五、試題疑義處理、複查成績、閱覽試卷情形 

(一)本考試第二試申論式試題及測驗式試題均無應考人提出試題

疑義。 

(二)本考試第二試榜示後應考人申請複查成績 43 人，所複查成績

均與原寄發成績通知書登載之分數相符。第三試無應考人申請

複查成績。 

(三)本考試第二試應考人申請閱覽試卷者 35 人，2 人未繳費，33

人依限繳費，考試承辦單位依應考人申請閱覽之科目，提供試

卷影像檔供其閱覽，實際到部閱覽者 28 人，未到者 5 人。應

考人閱覽試卷後均無特別之陳情或主張。 

六、第三試口試辦理情形 

本考試需用名額 75 名，按應考人第二試成績高低順序，依需

用名額加 20％擇優錄取（往年為加計 10％）92 人參加第三試集

體口試。口試共分 9 組，每組 4 位口試委員，由用人機關代表及

學者專家組成。口試問題之產生，係預請口試委員按溝通能力、

人格特質、才識、應變能力等 4評分項目分別預擬 1則口試問題，

由召集人詹委員中原邀集部分口試委員按前述 4 項評分項目分別
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107年司法官特考第三試集體口試流程圖 

擇定口試問題，並衡酌所擇口試問題難易度及題組架構，組成 A、

B二套試題。 

108 年 1 月 5 日口試當日於口試前召開口試會議，會中以隨

機方式由一位口試委員抽籤決定上、下午口試問題，並請各組口

試委員商定發問順序，確認口試進行時間、程序及評分標準等，

俾期一致及結構化。另各組第一梯次口試結束後暫停口試，由口

試委員就第一梯次應考人表現交換意見，現場並提供各組初評資

料供參。口試委員於意見交換後，即返回各組口試試場繼續進行

口試。 
 

 

口試委員
遴聘 

•分9組，每組口試委員4人，包含用人機關代表及學者專家，計36人 

預擬口試
問題 

•請口試委員依4項評分指標各預擬1則口試問題 

研商口試
事宜會議 

•由召集人邀集部分口試委員按4項評分項目分別擇定口試問題 

•衡酌所擇口試問題難易度及題組架構，組成A、B二套試題，製作後予以密
封 

口試 

會議 

•時間：108年1月5日(口試當天) 

•確認發問順序、口試進行時間、程序、評分標準 

•口試委員檢視應考人履歷清冊是否有應行迴避情事 

口試 

•時間：108年1月5日(口試會議後舉行) 

•提供口試委員評分觀察表，依應考人表現等第評分 

口試委員
意見交換 

•第一梯次口試結束後暫停口試，口試委員互相交換意見 

•現場提供各組初評資料供口試委員參考 

•口試委員意見交換後，返回各組口試試場繼續進行口試 
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七、司法官及律師考試重複錄取情形 

本考試第二試與律師考試同時報考者計 1,646 人，占司法官

考試報考人數 72.99%；2 項考試第二試均錄取者 47 人，占司法官

考試錄取人數 51.09%；2 項考試最終試均錄取者 43 人，占司法官

考試錄取人數 56.58%，與前 2 年相較，所占比率有明顯提高(詳

如表 6)，且據本部試務系統資料顯示，107 年本考試最終試錄取

人員實均具律師考試錄取資格。 

表 6  107 年司法官第二、三試重複錄取 107 年律師第二試考試統計表 

年度 試別 報考人數 
同時報考
司法官、
律師人數 

同時報考

司法官、
律師所占
比率 

錄取人數 
重複錄取
人數 

重複錄取
人數所占
比率 

105 年 
第二試 2,301 1,674 72.75% 113 38 33.63% 

第三試 113 44 38.94% 102 34 33.33% 

106 年 
第二試 2,462 1,827 74.21% 116 48 41.38% 

第三試 116 51 43.97% 100 37 37.00% 

107 年 
第二試 2,255 1,646 72.99% 92 47 51.09% 

第三試 92 47 51.09% 76 43 56.58% 

八、結語 

司法官考試長久以來深受社會各界重視，為避免過去外界有

關命題主觀化或特殊化之質疑，本考試除第一試自 100 年起採用

題庫試題外，第二試專業科目亦自 106 年起全面建置及採用題庫

試題，試題均自各領域專家學者群事前建置的題庫中抽選；試卷

評閱前由召集人及閱卷委員審慎討論各題及其子題之評閱標準，

並進行試評程序，避免受單一閱卷者主觀見解或獨特學說、論點

影響。第三試口試不論口試委員遴聘組成、預擬及決定口試問題，

以及確認口試進行時間、程序、評分標準等各流程操作，儘量採

取結構化口試方式，以期維持口試之信、效度。未來本部仍將配

合用人機關需求，在維護考試公平、公正、公開之前提下，繼續

逐步推動司法官考試制度之改革。 


